ad id suff q tractu si cum d d d d p d d p d

Rñsio

Quod respondem? q nōn est sacre scripturē mlieres genealogisare ppter causas in opponēdo tacitas siml iūctas. qz sexus indignior natura postior culpa p̄oz ad opa infirmitatis ograduēior significāda vñ ap̄? ad t̄hyō. Mlier in silēcio discat cū omi subiectiōne. docere aut mlieri nō pmitto neqz dñari in viz. s̄ esse in silēcio Adam p̄mo format? est deinde Eva. s̄ adam non est seduct? mli seducta in p̄uaricatōem fuit Qd aut obi cīt q mali genealogisatur hoc nō est inq̄tuz mali vel quia mali nec est de p̄ncipali int̄tōe. scripturē inq̄atuz hmōi genealogisare. s̄ accidit q mali liez non inq̄atuz mali generētur a bonis Et etiāz boni liez inq̄atuz hmōi nō descēdunt ab ip̄is. vñ euz alie? boni actiua generatō describit et q̄qz mali q̄qz boni ponūtur qui omēs inq̄atuz boni bonitate nature a bono naturalit̄ oriūtur Silr q̄n alie? boni generatō passiuā describit et boni p̄res et mali numerātur quia bon? et a bonis et a malis p̄pagat Item trāsgressio peccati mulieri p̄ncipali? impurat. qz origo peccati Ade et p dsequēs oim p̄dictoz ipa fuit Itēz filie significant cōgruēci? mala opa q̄ filij mali. mali emz nō sunt inq̄atū mali. sed inq̄atuz boni et sic min? cōgrue significat exit? mali a bono filie aut sūt filie a ratōne sexus infirmioris et

ad id suff q tractu si cum d d d d p d d p d

lic opa infirmitatis significatur congruēcius. **H**is ergo ta-
tombus mulieres in penam earum non genealogisatur. a qua
maledictione pempta est beatissima virgo cuius ge-
nealogia expressissime declarat et potētissime euāgelisat et
in hoc quod dicitur ei priuilegiū dignitatis quod per omnes
mulieribus genealogisatur et euāgelisat quod notat excellē-
ciam dignitatis. **N**ō autē hoc fit per virginitatem sibi desponsatam
declarat eminentiam humilitatis ut manifestetur mirabilis
pulchritudo dignitatis et humilitatis cum et dignitas ex-
tollat humilitatem et humilitas super omnia precipue ornat dig-
nitatem. **vñ bern.** **H**ue est virtutū eque potēs omnium demo-
nū debellare superbiaz et tirānidēz hoīm. **C**eterum cum omni indi-
fferēter persone hęc sit quedam turris fortitudinis a facie
inimici. **N**escio quo pacto cum cuiusuis maior est in maio-
ribus et in clarioribus clarior cōprobat nulla splendidior
gēma in omni precipue ornatu summi pontificis quo emz excel-
sior ceteris eo humilitate paret illustrior et seipso. **S**ic er-
go priuilegiat dñs mēz suas super omēs mulieres in eo quod ge-
nealogisatur et humilitate ordinatū quod hęc genealogia ad
ipam per virginitatem descendere demonstratur.

Capitulum. lix.

Dicit hoc querit de hoc quod dicitur. **E**t nomen virginis
in genitio et superius de ioseph cui nomen per datiuus
Ad quod rōdem quod datiuus cōstruitur acquisitiue
Deus vero possessiue. et nomen ioseph scribitur per datiuum. quod
significatio nominis sui personet augmentus quod per sponsalia ei de
beatissima virgine est accidentaliter acquisitus. **E**tā autē virgo
significatiōem sui nominis non quasi de nouo acquisiuit. sed
in hoc etiam nata fuit. **S**emper enim stella maris fuit et tam
pcedētes se quam sequētes illuminauit. quia nisi per fides verbi
incarnati vel incarnandi de virgine nūquā alieu salus fuit. vñ
ipā in fide et hoīm et dei electōne et confirmatiōne dñā et
regina creaturaz omnium semp fuit.

Capitulum. lx.

Thom. yho.

Quod hoc querit quomodo matres dei congruat appellataz fuisse mariam et videt quod potius appellari debuit **Eua**. quoniam in gen. dicitur Et vocavit nomen eius **Eua** eo quod esset mater omnium viventium. Si ergo illa est eua appellata que erat mater omnium viventium vita nature multo fortius illa beatissima virgo debuit vocari eua que est mater omnium viventium vita gratie. **Eua** enim interpretatur vita. Item nusquam invenitur in veteri testamento per aliquas mulieres hominum nominis significata. quod videtur quod debeat potius vocari Rachel vel Rebecca vel Judith vel Hester per quas fuit beatissima virgo figurata. Item cum ista virgo fuerit singularis inter omnes que nec primam silem visa est nec habere sequentem in re. quod nec silem habere debuit in nomine ergo cum multo post et ante fuerint marie Domina nostra non debuit illud nomen habere. Item sicut se habet res ad rem ita nomen ad nomen. sed beatissima virgo filio suo domino nostro ihesu christo similima fuit in re. quod et in nomine ergo videtur quod a christo debuit christiana vocari vel a recreatione recreatrix appellari vel aliquid dignissimum nomen cogitari. Item cantat ecclesia Sumens illud aue re-mutans nomen eue. ergo videtur quod beatissima virgo debuit aue appellari.

Responsum ad questionem

Ad hoc respondetur quod hoc nomen maria beatissime virginis in hoc loco congruentissime adaptatur. Et propter rei perfectiorem que in nomine denotatur et ad exprimentum appetentem conceptiois que hic annunciat et ad statum designandum mediatiois beatissime virginis qua mediante genus humanum per mare huius seculi ad portum celi exemplo suffragio et merito reuocatur. Unde bernardus loquitur pauca de hoc quod interpretatur stella maris et matris virginis valde congruenter adaptatur. Ipsa namque aptissime sideri comparatur quia sicut sine sui corruptione sidus emittit radium sic absque sui lesione virgo peperit filium. nec sideri radius minuit suam claritatem nec virginis filius suam integritatem.

De hoc nomen in veteri Testamento

Eua sicut

translatio

De hoc nomen in veteri Testamento

100 ad f

Ipsa namque est stella nobilissima ex iacob orta cuius radius
vniuersum orbem illuminat cuius splendor etiam prefulget in sup-
ms et inferos penetrat terras etiam plustras et calefacies
magis mentes quam corpora fouet virtutes et excoquit vicia
Ipsa inquam preclara et eximia stella super hoc mare magnus et
spatiosus necessario subleuata micat meritis. illustrat ex-
emplis **Q**ui te intelligis in laui? sili pfluuiio magis in-
pcellas et tempestates fluctuare quam per terram ambulare
ne auertas oculos a fulgore huius sideris si non vis obriu-
p cellis **S**i insurgat venti temptatio **S**i incurras scopu-
los tribulationum respice stellam inuoca maria. si iracundia
si auaricia aut carnis illecebra nauiculam concusserit men-
tis respice ad maria. si ^{causam} terminum immunitate turbatus con-
sciencie feditate confusus. iudicii terrore perterritus baratro
incipias turbari vel absorberi tristitia et despatiois abyssis
In piculis. in angustiis. in rebus dubiis maria cogita
maria inuoca **N**on recedat ab ore non a corde et ut petres
eius orationis auxilium. non differas conuersationis exemplis
Ipsam sequens non deuias Ipsam cogitans non erras. ipsa
tenete non corrumpis. ipsa protegente non metuis. ipsa duce non
fatigaris. ipsa propicia peruenis **E**t sic in temetipso experi-
ris quam merito dictum est nomen virginis maria **M**aria enim
in terpretatur domina. stella maris. illuminata illuminatrix. amara
mare. ipsa enim omnium quorum deus dominus est. ipsa domina. in qua
notatur signa excellencia veri solis sine corruptione vel di-
minutione vel sui generatiua in quo exprimitur appetas sui
conceptiois. ipsa diuinam illuminationum potentia et imme-
diata susceptiua. ipsa omnium bonitatum vniuersali distributia
Inde dicitur stella maris. quia ipsa omnibus presentis vite gra-
tias semper plenissima. unde dicitur maria quod sicut in mari est
congregatio omnium aquarum. ita in ipsa est congregatio omnium
gratiarum. **vñ gen.** congregatio aquarum vocatur maria **L**ocum
autem omnium gratiarum vocatur maria. ipsa enim in sui ipsius con-
uersatione per totum amaram in filii passione amarissima omnibus

Maria Inuocatio

de amaritudine exeuntibus exemplum fuit et causa. **H**is
 autem rōnibus beatissima virgo maria hic appellatur maria
 non autē debz **E**ua appellari eo q̄ sit mater cūctorū. viūci
 um p̄ generatōz spūales cum de illa non p̄ se hic agat sed de
 carnali ei⁹ generatōe qua ex castissimis carmb⁹ ⁊ sangui
 nib⁹ genuit deum ei⁹ vngēituz et oim redēptorez. **N**ec
 ergo in filij cōceptōne sine dolore anquaz pturiret pepit
 et anteq̄ veniret ptus ei⁹ pepit masculū filiū suuz p̄moge
 nituz ih̄m xp̄m. **P**ostea vero tempe passionis pturuit ter
 ra in die vna et pturiebat gens siml' qz pturuit ⁊ filios
 suos pepit. hec autē qz non parit nisi filiuz suū p̄mogenituz
 sine dolore. sine corruptōne. sine diminutōne agruē de
 signatur noie stelle. **E**t sic hydus raduz parit virgo filiuz
 pari forma. **N**eqz hydus radio neqz m̄r filio fit corrupta.
Tempe vero passionis vbi m̄r misericordie p̄ri misericor
 diaz in ope sūme misericordie affuit et dolorem passiois
 secum sustinuit. **N**am ip̄ius aiā pturuit gladius ⁊ con
 fors passionis. **A**dutrix facta est redēptōnis. **E**t m̄r rege
 neratōnis. vñ ibi p̄pter fecūditatez spūalem qua totiq̄ ge
 neris humani m̄r spūalis effecta est. **E**t non sine pturitōe
 doloris omēs nos in vitam eternam in filio et p̄ filium vo
 cauit et regenerauit mlier merito dicta fuit. **R**omē autē
 eue vocari non debuit cum in re ⁊ in effectū cōtraria fuit
 ei p̄ omia. **I**lla emz dānauit. **I**sta saluauit. vñ ⁊ ip̄a nomē
Eue mutauit nō voce quidē h̄re. **I**lla quidē omēs hoies
 generauit in m̄dm. ista in celum. illa m̄r carnalis. ista m̄r
 misericordie. illa p̄ncipiū mortalitatis. ista p̄ncipiū re
 generatōis. illa grām pdidit. ista grām inuenit. illa trāsi
 uit et nos trānsire fecit de grā in culpam. ista surrexit et
 nos surgere secum fecit de culpa in grām. illa facta est de
 latere viri dormiētis. ista de corde dei vigilātis. illa viro suo
 occasio pditōnis. **N**ec viro adiutoriū redēptōnis. **I**lla de
 spōsatur mat' ⁊ origo corruptaz. **N**ec despōsatur māfura
 virgo m̄r virginū. **N**ec p̄ma virginitatē pdidit. **I**sta p̄ma

27
 27

p̄rab t̄ p̄ t̄ eue.

virginitatem deo consecrauit. **H**ec dyabolo decepta. **H**ec
ab angelo edocta. illam dyabolus vicit per superbiam. ista dy-
abolus vicit per humilitatem. **E**t sic per tres qualitates mutauit nomen
Eue. **N**on autem obicitur quod per nullum hominis nomen sile figurat
dicimus quod hoc congrua dispensatione agitur ut dum nulla ip-
sam figurans sile habeat nomen ipsam signatius omnibus debet tran-
scendere rationem ut potest que nec primas silem visa est nec habere
sequentem. **N**on autem homini nomen ante et post femine inueniuntur
intelligi datur nobis quod licet nulla femina ei sit similis per
equiuitatem nulla tamen ab eius participatione excluditur. **I**n
signis igitur quod rem sui nominis omnibus communicare desiderat
per effectum et nihil sibi retinere cupiens prout communis
necat etiam aliis suum nomen. **I**tem non debuit ei esse aliquid
nomen a creatore vel a christo. sed qualiter christus ab ipsa processit
christiani nomen etiam non fuit ei specialiter imponendum quod est
rat ad omnes generaliter deriuandum et si aliquid nomen ei apta-
ri potuerit excellentiori dignitate tamen unum a maiori ne-
gocii de quo agitur appetate ut patet per supradicta verba beati
bernardi. **E**x quibus colligitur quod tribus de causis per hoc nomen in hoc
loco beatissima virgo congruentissime nominatur scilicet propter perso-
ne sue dignitatem. actionis sue utilitatem. conceptus diuine
appetate dignitas persone exprimit per naturam lucis que intel-
ligitur in stella maris. **N**ihil enim dignius vel nobilius luce
est cuius ratio primo et principaliter diuine nature. **P**osterius na-
ture angelice. ultimo corporee creature comparatur. **E**t
nihil est nobilius in corporalibus luce corporali. nihil in spiritalibus
lucis spiritali. **I**n summo autem nobilis lux diuine nature de-
us enim lux est et tenebre in eo non sunt velle. unde lux ad illam
lucem immediatissima secundo loco erit nobilissima. hoc autem
erat beatissima virgo que non solum ab hac luce sicut luna a so-
le illuminata fuit. sed sicut aurora de se se solem produxit quod
omnia illuminabilia illuminauit et sic per naturam lucis exprimitur
dignitatis excellentia beatissime virginis. **P**er hoc autem quod ad-
ditur maris dicens quod per hoc quod dicitur **S**tella maris tangitur

ad 27

ad 27

utilitas opationis in hoc qd oēs naufragos deducit & ducit
et pducit ad portus salutis eterne **T**agitur m̄hilom̄ p
hoc qd dicit stella maris p̄petas cōceptōnis . qz sicut syd̄
raduz rē . sic videlicz sine corruptōe sine diminitōe sine
pollutōne concepit filium .

¶ Capitulum . lxi .

Quonsequenter querit̄ de hoc qd dicit Ingressus vi
delicz **U**tz ianuis claus̄ vel apertis sit ingressus
Et videt̄ qd ianuis apertis . qz beatissima virgo vi
dit eum oculis non glificatis sine miraclo . ergo angelus
habuit corp̄ assumptum non glificatū ergo non potuit in
trare ianuis clausis **I**tem scriptura hoc non dicit **S**ed si
factuz es̄ diceret sic de dño dicit qui ad discipulos ianu
is claus̄ intravit **C**ontra dicit **auḡ** . qd āgeli assūmūt sibi
corpa in quibz apparent de purissimo ethere ergo potuit
ianuis clausis intrare

¶ Capi . lxiij .

Tem queritur quare hic dicit repetēdo hoc nomē
angel̄ et non gabriel cum in p̄po nomē intelliga
tur cōmune nomen et non econuerso .

¶ Capitulum . lxiij .

Item queritur de hoc qd dicit ad eam qualiter ad
eam sez qual̄ s̄m situm se hntem siue positōem . di
uersa est em̄ positō corpis in vacatibus orōni . sez
Prostratō **B**eniclatō **S**essio **S**tato **I**nelinatō **I**n qua
istaz fuerit qñ eo āgelus istam plenitudinem nūciauit . vi
detur qd debuit sedere hoc em̄ p̄p̄m otemplatium **J**uxta
illud . maria sedebat secus pedes dñi rē **E**t istud **phi . Aia**
sedēdo et quiescēdo fit prudens **Q**d aut̄ p̄strata debuerit
esse videtur qz illa maxime ptinet ad humiliatōem . vñ in
apoc̄ . **C**ecidi ad pedes angeli **I**tez qd stare debuerit videt̄
quia exterior homis staeus est signuz status interioris . s̄
scdm̄ hoīem interiorē maxime tunc fuit erecta ergo scdm̄
exteriorē hoīem stare debuit erecta **I**tem si sedit verum

oam vana by p dpa d re

angelus veniente surrexit Et videtur q̄ sic. quia hoc ad ho-
nestatez ptinebat. vñ rachel se excusauit qz p̄ri assurgere
nō potuit. Itē in altari dñm suscipim⁹ stādo ergo ille est
reuerēdissim⁹ mō⁹ dñm suscipiēdi. ¶ lx. ad q̄tiorz.

Ad p̄mūz r̄ndem⁹ p̄ ben̄ bern̄ qui dicit. ingres-
sus ad eam puto in secretariū pudici cubiculi vbi
illa forlā clauso sup se ostio orabat p̄rez suuz in ab-
scōdito solēt āgeli astare orātib⁹ ⁊ delēari in h̄is q̄s vidēt
puras man⁹ in orōne leuare holocaustuz scē deuotōis gau-
dēt se offerre deo in odorez suauitatis. marie aut orōes q̄-
tuz placuerit in d̄sp̄eu altissimi āgel⁹ iudicauit qui ingre-
ssus ad eam tam reuerēter salutauit nec difficile fuit per
clausuz hostiū āgelo ponēre ad abdita virginis quā vtiqz
ex subtilitate sue sube hoc hēt in natura q̄ nec ferreis seris
ei⁹ arceat⁹ ingressus q̄cūqz eū ferat su⁹ impet⁹ Angelicis
em̄ spiritib⁹ p̄ites non obistūt. ¶ cūcta illis visibilia ce-
dūt cūcta eq̄ corpa q̄lib⁹ solida ⁊ spissa penetrabilia sūt
et puia. suspicādū igit nō est q̄ aptuz āgel⁹ inuenerit vir-
ginis hostiū cui nimiz in p̄posito erat fugē hoim frequēci-
as vitare colloq̄a ne vel orātis silēciū p̄turbaret. vel cōti-
nētis castitas tēptaret. clauserat etiaz illa hora sup se ha-
bitaculū suū prudētissima vgo. s̄ hoib⁹ non āgelis. p̄inde
et sic potuit ad ipam intrare āgel⁹. s̄ nllī hoim facile pate-
bat accessus. Ex h̄is colligēdo credi⁹ angeluz clausi ianu-
is intrasse ⁊ h̄ potuisse p̄p̄ nature sue subtilitatē ⁊ assūp-
ti etherēi corpis q̄litate. Distināz aut v̄ginez in aduētū ei⁹
inclinatis gemb⁹ ⁊ eleuatis puris manib⁹ erectis in celum
oculis ad p̄rez miāz p̄ incarnatōe filij sui deuotissias p̄ces
cū lacrimis fudisse ⁊ āgelo veniēti reuerēter assurrexi sse ⁊
p̄cepta ei⁹ nūtiatōe credēdo in eaz d̄selisse ⁊ q̄toci⁹ imple-
ri flexis gemb⁹ rursuz in terrā ⁊ eleuatis in celuz oculis ac
maib⁹ ex intimo corde erūpentib⁹ p̄ gaudio lacrimis deuoti-
ssime flagitasse. Et sic deuz p̄ter ⁊ hoim d̄cepisse. Et iste
quidē est mō⁹ positōis ⁊ sit⁹ eoz qui de maū angeli idest

solidior

Ad 23 q. 4

36
sacerdotis suscipiunt dñicuz corp⁹ de altari. **Q**d autē hic re-
petit nomē om̄ie angeli cū dicit ingressus Ingressus ange-
lus p̄ h̄ dat̄ intelligi q̄ oīo in rōe nūc̄i veit sez q̄ sua auctō-
ritate nō venit. **Q**d negociū nō inuenit nō nisi missus in-
uit nō sua verba. s̄ diuina p̄tulit salutacōez nō dictauit s̄
detulit. **Q**d oīm nouoz nouissimū nūciauit.

Capitulum. lxxiii.

Iam nūc queram⁹ de salutacōe q̄ nō agrue videt̄
incipi ab aue cū in salutacōibus soleāt pp̄ria noīa
et dignitatū p̄mitti et post hoc p̄sone recipiēti sa-
lus optari vel gr̄a vel seruiciū vel dilectio demādari q̄ oīa
in hac salutacōe nō vident̄ obseruari. **I**tem iste mod⁹ salu-
tandi p̄ sedam p̄sonā est mod⁹ salutandi a seip̄o p̄sonaliter
et non ab alio. Ergo videtur q̄ angelus salutauit ipsā ab
ip̄so et nō a deo. **I**tem Aue dicit remocionē p̄ne. Salue p̄-
sentiam boni et p̄manentiam salutis. ergo maior p̄fectio si-
gnificat̄ per salue q̄ per Aue. ergo ista p̄fectissima salutā-
cio debuit incipi pot̄ a salue q̄ ab aue. **I**tem aue p̄tinet
ad incipientes. Salue ad p̄ficientes. gaudē ad p̄fectos.
ergo cū beatissima virgo esset p̄fectissima per gaudē fuit salu-
tata q̄d etiā videt̄ per locū a m̄iori. Angelus em̄ salutauit
Thobīa. Gaudīū tibi sit etc. **I**tem consuetudo et mod⁹ salu-
tandi quē ip̄e dñs tenuit et docuit fuit pax vob̄ hūc etiā te-
nuit pax hūc domū etc. Hūc docuit ḡ ille ē mod⁹ salutā-
di nobilissim⁹ ḡ debuit in salutacōe nobilissima obseruari. **I**tem
nō bñ neq̄ vere videt̄ angel⁹ dicē aue aut ei h̄ dixit ei op-
tādo aut p̄dicādo de futuro a narzādo d̄ p̄nti. Si narzādo d̄
p̄nti falsū dixit qz adhuc sine v̄ n̄ fuit. Si optauit ḡ volū-
tatē suā volūtatē d̄me nō reformauit qz ea m̄lta pati voluit.
Si ei futura p̄dixit nō salutauit s̄ p̄phetauit. Primū ē
dñe oīm saluādoz qz quōq̄ erūt sine v̄. **Capitulum. lxxv.**

Item dicitur at p̄bat qz beatissima virgo fuit sine v̄. Sen-
ad serenū p̄bat qz sapiēs nō turbat h̄ mō validi⁹
ē qd ledit eo qd ledit forcior nō ē neq̄cia vtute s̄

Ad 3. q. 4. c.

*ans. dicit
salue dicit
gaude.*

et quod salutauit hunc

Sapientia dicitur

Et per sapientiam non fuit

Salvandi dicitur

Et in fine

Et per sapientiam non fuit

infirmior. non ledit aut quis nisi a malis ergo non ledit. Itaque dicit quicquid in sapienter sit preulante proterve superbe frustra temptat. Itaque idem in eodem divitiam non nocet si ois sapiens precipitate deus est. si sapienti non nocet. Itaque ois iniuria est alicui rei qui prodi potest. Sapiens nihil perdere potest oia enim in se reposita it nihil credidit fortune bona sua huius in solido nisi eripuit. Fortuna nisi quod dedit. virtutes autem non eripuit quia non dedit. Ex his autem concludit quod nulla perturbatio cadit in sapientes. Sed omne vero est perturbatio. si nullum vero cadit in sapientes si extra deum in statu vero. beatissima virgo fuit ois sapiente sapientior. si debuit esse sine omni vero quod si decedat strarium videtur esse cum adhuc sit sub vero subiectois quod est ex parte secutum. iuxta illud sub parte viri eius. Itaque sub vero afflictiois. iuxta illud. Et tuam ipsam aiaz pertransibit gladius. Itaque sub vero damni idest sub maledictio legis quia sterilis adhuc fuit.